
    

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                                                                   

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТАРОЩЕДРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МБОУ «СТАРОЩЕДРИНСКАЯ СОШ» 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ                                  

«СТАРОЩЕДРИНСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

 

                                                                                                    starshed.sosh@mail.ru 
              366112, Чеченская Республика, Шелковской район, ст.Старо-Щедринская, ул. Капчерина, 1  

 

   

ПРИКАЗ  

 

«30»  августа 2024 года                                                            № 131 

 
 

Об утверждении списка учебников,  

учебных пособий для  использования  

в образовательном процессе   

на 2024-2025 учебный год. 

 

 

       На основании приказа Министерства просвещения Российской федерации от 

20 ма.2020г. №245 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использовании при  реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», приказ министра просвещения Р.Ф. от 8 мая 2019г ОВЗ 

 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, сформированный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20 мая 2020г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Библиотекарю Абдулмажидовой Э.Б. составить список учебников, 

рекомендованных  Министерством  просвещения Российской Федерации и 

Министерством образования Чеченской республики к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2024-2025 учебный год и 

предоставить директору школы на утверждение. 

2. Утвердить список учебников,  

 учебники федерального компонента (Приложение №1); 

 учебники для обучающихся детей с ОВЗ (ограниченными 

возможностями здоровья) (Приложение №2); 

 



    

                                                                                      Список 

учебников для обеспечения реализации ООП в соответствии с ФГОС   СОО, 

ФООП в МБОУ «Старощедринская СОШ»  на 2024-2025 учебный год. 

Учебники,содержание которых соответствует федеральному государственному стандарту 

начального общего образования 

Учебники, принадлежащие к системе учебников 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.1. Начальное общее образование    

1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная 

область) 

  

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)   

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 

1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
2 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
3 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)   

1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 3 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 4 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Английский язык    

1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 3 

"Издательство 

"Просвещение" 



    

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3. Математика    

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 

частях) 1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 3 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 

частях) 4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.  (Окружающий мир) (предметная область)  

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Изобразительное искусство (учебный предмет)   

1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет)   

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Музыка 
3 

"Издательство 

"Просвещение" 



    

Шмагина Т.С. 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7. Технология (предметная область)   

1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Технология 

1 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Технология 

2 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

3 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 
1 - 4 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.5.1.2.2 Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской 

культуры 

4 

"Издательство 

"Просвещение 

1.2. Основное общее образование    

1.2.1. Русский язык и литература (предметная 

область) 
 

 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)   

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 



    

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет)   

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 7 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В. И и 

др./Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 

9 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2. Иностранные языки (предметная область)   

1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет)   

1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

9 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3. Общественно-научные предметы 

(предметная область) 
 

 

1.2.3.1 История России (учебный предмет)   

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., История России (в 6 "Издательство 



    

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

2 частях) "Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 

2 частях) 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 

2 частях) 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др./ 

Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России (в 

2 частях) 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет)   

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под 

ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет)   

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

7 

 "Издательство 

"Просвещение" 



    

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4. География (учебный предмет)   

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

5 - 6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

8 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4. Математика и информатика (предметная 

область) 
 

 

1.2.4.1. Математика (учебный предмет)   

1.2.4.1.9.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика 

5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.9.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др./Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет)   



    

1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

7 - 9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3.7.1 Погорелов А.В. Геометрия 
7 - 9 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет)   

1.2.5 Естественно-научные предметы 

(предметная область) 
 

 

1.2.5.1. Физика (учебный предмет)   

1.2.5.1.1.1 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.2 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.3 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др./ 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

5 - 6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С./Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.2.3 Пасечник В/В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и 

др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
8 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6. Искусство (предметная область)   

1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный 

предмет) 
 

 



    

1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.1.1.4 Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7. Технология (предметная область)   

1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 

5 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 

6 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 

7 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 

8 - 9 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.1. Физическая культура    

1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Физическая 

культура 
5 - 7 

"Издательство 

"Просвещение" 



    

Торочкова Т.Ю. и др./ 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 
8 - 9 

"Издательство 

"Просвещение" 

        1.3. Среднее общее образование    

1.3.1. Русский язык и литература    

1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 
10 - 11 

"Русское слово-

учебник" 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный 

предмет) 
 

 

1.3.1.3.2.2 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др./ 

Под ред. Журавлева 

В.П. 

Литература 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

 Английский язык    

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1. История   

1.3.3.1.1.1 Белоусов Л.С., 

Смирнов В.П., Мейер 

М.С. 

Всеобщая история. 

Новейшее время 

(базовый уровень) 

10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 3 

частях) 

10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.10.1 Уколова В.И., 

Ревякин А.В./ 

Под ред. Чубарьяна 

А.О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 
10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.10.2 Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю./ 

Под ред. Чубарьяна 

А.О. 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 
11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.3.3.1 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География 

(базовый уровень) 

(в 2 частях) 

10 - 11 

 "Русское слово-

учебник" 



    

1.3.3.8. Право (углубленный уровень) (учебный 

предмет) 
 

 

1.3.3.8.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и 

др./Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., 

Лукашевой Е.А., 

Матвеева А.И. 

Право 

(углубленный 

уровень) 

10 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.8.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Абова Т.Е., Матвеев 

А.И. и др./Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., 

Абовой Т.Е., 

Матвеева А.И. 

Право 

(углубленный 

уровень) 
11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) 

(учебный предмет) 
 

 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.1 Математика    

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 - 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.3.7.1 Угринович Н.Д. Информатика 10 "БИНОМ. 



    

(базовый уровень) Лаборатория 

знаний" 

1.3.4.3.7.2 Угринович Н.Д. Информатика 

(базовый уровень) 11 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

1.3.5.1.8.1 Мякишев Г.Я., 

Петрова М.А. и др. 

Физика (базовый 

уровень) 
10 

"ДРОФА" 

1.3.5.1.8.2 Мякишев Г.Я., 

Петрова М.А. и др. 

Физика (базовый 

уровень) 
11 

 "ДРОФА" 

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия 

(базовый уровень) 
10 - 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный 

предмет) 
 

 

1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 10 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 11 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 
10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 
11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.5. Химия (углубленный уровень) (учебный 

предмет) 
 

 

1.3.5.5.2.1 Пузаков С.А., 

Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Химия 

(углубленный 

уровень) 

10 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.5.2.2 Пузаков С.А., 

Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Химия 

(углубленный 

уровень) 

11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный 

предмет) 
 

 

1.3.5.6.2.1 Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый 

уровень) 

10 

 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.6.2.2 Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Бородин П.М. и др./ 

Под ред. Беляева 

Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология (базовый 

уровень) 

11 

"Издательство 

"Просвещение" 



    

 

1.3.5.7. Биология (углубленный уровень) 

(учебный предмет) 
 

 

1.3.5.7.3.1 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и 

др./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 

(углубленный 

уровень) 10 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.7.3.2 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и 

др./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 

(углубленный 

уровень) 11 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

10 - 11 

 "Издательство 

"Просвещение" 



    

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

                    Учебники регионального и этнокультурного компонента 

 

3.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

"Абат (Букварь)" 1 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)" 

2 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.1.18.3 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)" 

3 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.1.18.4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э., 

Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)" 

4 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.2. Литературное чтение на родном языке 

(учебный предмет) 

   

3.1.1.2.6.1 Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

1 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

2 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

3 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

4 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

  

 

Чеченский язык 

3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

5 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

  



    

3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., Махмаев 

Ж.М., Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

6 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

7 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.Н., 

Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

8 - 9 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

 Чеченская литература  

3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) (на 

чеченском языке) 

5 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) (на 

чеченском языке) 

6 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) (на 

чеченском языке) 

7 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М., Алиева 

З.Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) (на 

чеченском языке) 

8 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.2.2.2.8.5 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская 

литература) (на 

чеченском языке) 

9 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

 

 

 

 

 

 

 



    

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                  

Список учебников для учащихся с ОВЗ для использования в образовательном процессе 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя 

учебника 

  
В.Г.Горецкий 

В.Г.Канакина 

Русский язык 

(в5частях)1часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

В.Г.Канакина 

Русский язык 

(в5частях)2часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

В.Г.Канакина 

Русский язык 

(в5частях)3часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

В.Г.Канакина 

Русский язык 

(в5частях)4часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

В.Г.Канакина 

Русский язык 

(в5частях)5часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение 

(в5частях)1часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение 

(в5частях)2часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение 

(в5частях)3часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение 

(в5частях)4часть 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
В.Г.Горецкий 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение 

(в5частях) 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
М.И.Моро 

С.И.Волкова 
Математика(в4частях)4часть 3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
М.И.Моро 

С.И.Волкова 
Математика(в4частях)4часть 3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
М.И.Моро 

С.И.Волкова 
Математика(в4частях)4часть 3 

Издательство 

"Просвещение" 

  
М.И.Моро 

С.И.Волкова 
Математика(в4частях)4часть 3 

Издательство 

"Просвещение" 

  А.А.Плешаков окружающий мир в 4 частях 3 
Издательство 

"Просвещение" 

  А.А.Неменская  
Изобразительное искусство 

2 части 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

  Н.И.Роговцева Труд 2 части 3 
Издательство 

"Просвещение" 

  
Е.Д.Критская , 

Г.П.Сергеева 
Музыка 2 части 3 

Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 




